Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº117 /2025

Concede a honraria Título de Honra ao
Mérito ao Sr. Gledson Melo dos Santos,
em homenagem as Forças Públicas.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu,
Presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Sr. Gledson Melo dos
Santos, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município
de Marabá.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene em Alusão as
Forças Públicas, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal
de Marabá, especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 25 de Agosto de 2025.

Ilker Moraes Ferreira
Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

Gledson Melo dos Santos, nasceu 16 de Agosto de 1978, na Cidade de Manaus,
Estado do Amazonas. Filho de GersonCoelho dos Santos e Maria das Graças
Melo. É pai de Ana Beatriz Leão dos SAntos, Maria Eduarda Olímpio dos Santos
e Caio Stival dos Santos.

Ingressou na carreira Militar em 22 de Fevereiro de 1999. Atualmente, Gledson
Melo dos Santos é coronel do quadro de oficiais combatentes da Polícia Militar
do Estado do Pará.

Sua formação acadêmica inclui bacharelados em Segurança Pública e em
Direito. Ingressou no Curso de Formação de Oficiais, realizado na Academia de
Polícia Militar “Coronel Fontoura”, no período de 1999 a 2001 e foi declarado
Aspirante-a-Oficial em 1º de novembro de 2001. Em 2002, teve sua primeira
atuação no 23• Batalhão de Polícia Militar (Parauapebas), onde atuou
diretamente no policiamento ostensivo, início de sua experiência prática
policial, sendo promovido a 2º Tenente em 21 de abril de 2002. A partir daí, foi
designado para diferentes funções dentro da corporação, entre elas
comandate do Grupo Tático Operacional do 23• BPM.

Foi promovido a 1º Tenente em 21 de abril de 2006 e a Capitão em 21 de abril
de 2009. Em 2015, foi designado para o 36º BPM, em São Félix do Xingu, onde
assumiu a função de Subcomandante, sendo promovido a Major em 21 de abril
de 2015. Em 2018, atuou no CPR XIII (São Félix do Xingu). Em 2019, retornou ao
23º BPM (Parauapebas) como Comandante da Unidade, sendo promovido ao
posto de Tenente Coronel em 25 de setembro de 2019. Em 2022, foi nomeado
como o primeiro comandante do recém-criado Comando de Policiamento
Regional XIV, em Parauapebas, sendo promovido a Coronel PM, último posto
policial militar, em 25 de setembro de 2022.

Ao longo de sua trajetória recebeu diversas condecorações e medalhas
conferidas pelo alto comando da Polícia Militar, incluindo:
• Medalha de Bons Serviços (10 e 20 anos)
• Láurea do Mérito Pessoal
• Medalha do Mérito Tiradentes

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

3

• Ordem do Mérito Policial Militar “Cel. Fontoura” – Grau Comendador
• Distintivo de Comando “Estrela Dourada”

Atualmente, exerce a função de Comandante do Comando de Policiamento
Regional II (CPR II), com sede emMarabá, estrutura que coordena diversas
unidades operacionais da Polícia Militar na região sudeste do estado, composta
por 12 municípios da Região Carajás.

Sua trajetória na PMPA reflete 26 anos de atuação contínua em funções de
natureza administrativa, operacional e de comando na Região Sudeste do
Estado.

Plenário Tiago Koch, 25 de Agosto de 2025.

Ilker Moraes Ferreira
Câmara Municipal de Marabá